１１月はロータリー財団月間

1

ＲＩ２８２０地区

２０１７－２０１８年度 ＲＩ会長 イアン Ｈ．Ｓ．ライズリー氏

例会予定  １１月２２日 第１回ＩＭ準備例会・クラブ協議会  ／ ５１代会長卓話 熊谷 昇会員

        １１月２９日 ５５周年記念式典振替(１２月９日(土))

ＶＯＬ．５５ Ｎｏ．１８（通算Ｎｏ．2537）

２０１７年１１月１５日（水） 例会プログラム

点 鐘

ロータリーソング

ビジター紹介

出 席 報 告

Ｓ Ａ Ａ 報 告

諸 報 告

幹 事 報 告

会 長 挨 拶

外部卓話  常陽産業研究所

          チーフエコノミスト 尾家啓之様

２０１７－２０１８年 度        会  長   石 塚 克 己     幹  事   倉 持 功 典

創立 １９６３年９月２５日

≪例会場・例会日≫    ≪事務所≫

〒303-0023 茨城県常総市水海道宝町 2790  〒303-0023 茨城県常総市水海道宝町 3386

常陽銀行水海道支店内 3Ｆ         釜久ビル 3Ｆ

毎週 水曜日 12：30～13：30 ☎0297-22-1251    ℡0297-30-0875  Fax0297-30-0876

          E-mail mitsu-rc@lapis.plala.or.jp

          URL http://www.mitsukaido-rc.jp/

mailto:mitsu-rc@lapis.plala.or.jp
http://www.mitsukaido-rc.jp/

１１月はロータリー財団月間

2

例会報告  ＶＯＬ．５５ Ｎｏ．１７（Ｎｏ．2536） １１月 ８日（水）晴れ （司会 山牟田 博副委員長）

 本例会での主な事項

 ◎会長挨拶             ◎会員卓話 大澤 清会員

          筑波大学生 腹子裕太様

ビ ジ タ ー

筑波大学生 腹子裕太様

幹 事 報 告     倉持功典幹事

週報受理クラブ   なし

例会変更通知 なし

理事・役員会報告

１． 年末年始休会について

１２月２７日(水)・平成３０年１月３日(水)

２． 赤い羽根募金について

常総市・つくばみらい市に５万円ずつ

３． 体育協会の協賛金について

２万円

                  ・・・・・・・・・・承認されました・・・・・・・・・・・

５５周年式典の案内を FAX致しました。返信の程、宜しくお願い申し上げます。

会 長 挨 拶   石塚克己会長

１１月第２週の挨拶を申し上げます。

第２週は米山奨学生の例会出席予定日ですが、２８２０地区米山奨学会の

規約で準世話クラブの古河中央ロータリークラブに年４回訪問しなければな

らないということです。したがいまして本日は海老原カウンセラーとともに例会

に参加しています。奨学金手渡しは古河中央ロータリークラブ会長からとなり

ました。

筑波大学生の腹子さん、ようこそお出でくださいました。併せて大澤さん、

インターンシップ制度の知識も教えていただければと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

きょうはロータリーひと口知識として、ソングについてお話しさせていただきます。

その前に日本一長い校歌の話し。長野諏訪星稜高校の校歌は序説、終説を入れると何と２０番になります。

由来は２人の卒業生が歌詞を寄贈したもので、どちらも甲乙つけがたく、ならば両方採用してしまおうとのこと

でした。

生徒に覚えてもらうため、歌詞をトイレ便器の正面や廊下、階段至るところに貼りつけ、テストでも出題され

るそうです。放課後の練習も欠かさず、特に高校野球予選の折には居残り練習。勝利した際には１８番まで

歌うのでしょうか。相手側観客も大変でしょう。ちなみに１８番まで歌うと約１０分間以上、要するそうです。

ロータリーソングですが第２週の本日は「奉仕の理想」「四つのテスト」「我らの生業」を歌います。祝宴など

では「手に手つないで」が加わります。他に研修会資料や他クラブ例会タイムテーブルにて目にする「それで

こそロータリー」というソングがあります。しかし意外と歌われておりません。理由は歌詞にあるのかなと勝手に

思い込んでいます。

→１行目「どこで会っても やあと言おうよ」

→２行目「見つけた時にゃ おいと呼ぼうよ」

１１月はロータリー財団月間

3

“やぁ”はパストガバナーの井上さんが紹介されたときの返事などで耳にします。２行目の“おい”ですが先

輩に対してはもちろん、仲間内でも“おい”とは言えないかな。ましてや後輩に対して“おい”と発すれば上か

ら目線でひんしゅくを買います。（笑）作詞の意図は“おい”と呼び合うほど親しくなろうよ、付き合おうよという

意味でしょう。

この５つがロータリーソングかなと思っていました。昨今「奉仕の理想」をピアノで弾いてみようかと思い、楽

譜を検索しましたところ、オクトンに「ROTARY SONGS」という楽譜集があり早速注文しました。価格は５００

円。

皆さん、ロータリーソング、いくつあると思いますか。何と３０曲位のソングがありました。作詞作曲はほとん

どロータリアンが関わっています。ロータリーに思いを込めた作品で次週の週報から連載することにしました

ので、どうぞ楽しみにされてください。

今日は１曲「ロータリーのおじさん」歌詞を紹介します。（本日の週報に掲載）

最後に本日、例会が終わりましたら石下城に駆けつけます。茨城県社会福祉大会が開催されており共同募

金団体の部として、代表して水海道ロータリークラブが顕彰されることになりました。行って参ります。以上、挨

拶を終わります。

ロータリーソング紹介

ロ
ー
タ
リ
ー
の
お
じ
さ
ん

一
、
ロ
ー
タ
リ
ー
の
お
じ
さ
ん

お
と
し
は

い
く
つ

わ
し
は
い
つ
で
も

十
三

七
つ

い
つ
も
世
の
た
め

働
き
ど
う
し

年
を
と
っ
て
る

ひ
ま
は
な
い

二
、
ロ
ー
タ
リ
ー
の
お
じ
さ
ん

ニ
コ
ニ
コ
が
お
ね

こ
れ
は
わ
し
ら
の

仲
間
の
し
る
し

人
に
ゃ
親
切

我
が
身
も
丈
夫

い
つ
も
心
は

上
天
気 （一

九
六
〇
年
）

作
詞
作
曲

矢
野
一
郎

（東
京
Ｒ
Ｃ
）

ロータリーソング紹介

１１月はロータリー財団月間

4

会 員 卓 話  「インターンシップを受け入れて」   大澤 清会員 筑波大学生 腹子裕太様

１１月はロータリー財団月間

5

出 席 報 告   青木英男委員

会員総数 出席者数 欠席者数 出席免除 メーク 出席率

５２名 ３１名 ２１名 ０名 １名 ６１．５４％

ニコニコボックス  大串 卓委員                 入金計 ￥19,000    累計 ￥757,000

誕生祝御礼≪会員≫田上会員

大澤さん、筑波大生の腹子さん、本日卓話よろしくお願いいたします。財団に１０００ドル寄付しました。(泣)

石塚(克)会員

二本松委員長、染谷正美委員長、鈴木勝久委員長、１２月の研究会よろしくお願いします。 倉持会員

１１月に入りました。季節の変わり目、皆さん体調には充分御留意下さい。  松坂会員

ネクタイ忘れました。本日は、大澤会員宜しくお願いします。   古矢会員

大澤会員、腹子様、本日は卓話よろしくお願いします。  山牟田会員

本日の卓話、寛大な心でお聞き下さい。   大澤会員

ロータリーバッジ忘れました。   石塚(利)会員

その他   瀬戸会員

前回例会欠席致しました。   小島会員

会報委員会  福田克比古委員長  荒井孝典副委員長  内村尚史委員

１１月はロータリー財団月間

6